
SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 20116  CADERNO 2

0559617301/CLÁUDIO BERNARDO DA SILVA (Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/09/2011 a 
30/09/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

EXTRATO DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291987

JULGAMENTO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR INSTAURADO POR INTERMÉDIO 
DA PORTARIA Nº 0148, DE 11 DE MAIO DE 2010,  
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ 
Nº 31665, DE 13 DE MAIO DE 2010.
O Processo Administrativo Disciplinar teve por finalidade 
apurar a ausência ao serviço, injustificada e consecutiva, em 
tese, atribuída ao servidor ocupante do cargo de Contador, 
identificação funcional nº 715700/1.
A Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, em seu 
Relatório de fls. 139 a 145 dos autos, em acurada análise 
de todos os elementos carreados ao processo, firmou sua 
convicção de que o servidor acusado não deixou de comparecer 
ao serviço sem causa justificada, tal qual previsto no art. 
178, IV, da Lei 5.810/94, e 190, II, do mesmo diploma legal, 
denominado abandono de cargo, e conclui pelo arquivamento 
do processo administrativo disciplinar.
É, em síntese, o Relatório.
DECIDO:
Considerando que o processo foi regularmente instaurado e 
instruído, com observância dos princípios constitucionais da 
ampla defesa e do contraditório, e  ainda que, de acordo com o 
art. 224 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o julgamento 
acatará o relatório da Comissão, salvo quando contrário às 
provas dos autos, acato o Relatório da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar e determino o arquivamento do 
processo.
Belém, 30 de setembro de  2011.
JOSÉ BARROSO TOSTES NETO
Secretário de Estado da Fazenda.

EDITAL DE AINF CERAT MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291864

O Ilmo. Sr. JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE 
MACEDO
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Marabá, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram 
lavrados Autos de Infração e Notificação Fiscal contra o sujeito 
passivo abaixo relacionado, ficando a empresa NOTIFICADA 
no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data em que se 
considera notificado o contribuinte, na forma do Art. 14, § 3º, 
III da Lei nº 6.182/98, a efetuar o recolhimento do crédito 
tributário ou a interpor impugnação junto a esta Coordenação 
localizada na Rodovia Transamazônica, Km 05, Quadra Especial, 
Folha 30, bairro de Nova Marabá, município de Marabá (PA), 
findo o qual, sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito 
tributário, conforme estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 
de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 58, 
de 03 de agosto de 2006.
RAZÃO SOCIAL: VIEIRA & SOUSA AUTO POSTO LTDA - ME
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.298.803-3
AINF: 032011510000395-2
032011510000396-0
032011510000397-9
032011510000398-7
AFRE: Ana Cristina de Figueiredo Melo
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá
Portaria nº 0948 de 03 de outubro de 2011 - Complementação 
do Plano de Viagem nº 00007/2011 - CECOMT MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292010
AUTORIZAR o servidor MANOEL SANTOS DE SOUZA, Matrícula 
- 0004756201, CPF - 042.532.722-15, ocupante do cargo/
função de Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CECOMT 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, com o Objetivo de Programa de 
Fiscalização Itinerante nas Fronteiras - PFIF, o pagamento de 
8 (oito) diárias, no período de 03.10.2011 a 10.10.2011, em 
Complementação as concedidas através da Portaria nº 0847 de 
06/09/2011, publicada no DOE nº 31.996 de 12/09/2011.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292063

PORTARIA: 0950
Objetivo: Participação no ENCAT - 2011.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Porto Alegre/RS - Brasil<br
Servidor(es): 
0512876501/ROSEMARY APARECIDA FERNANDES NASCIMENTO 
(Coordenador Fazendário) / 4.5 diárias (Completa) / de 
16/10/2011 a 20/10/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

PORTARIA Nº 0959 DE 04 DE OUTUBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292073

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso da competência delegada pela Portaria n.º 
315-GS/SEFA, de 09/02/2011, publicada no DOE n.º 31.857, 
de 17/02/2011, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00381-CS, 
datado de 30/09/2011, da Comissão Sindicante, constituída 
pela Portaria n.º 0773 de 05/09/2011 , publicada no DOE 
edição nº 31.995 de 09/09/2011, no qual solicita a prorrogação 

do prazo para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que ainda resta a coleta de informações que 
se fazem necessárias para que a Comissão Sindicante possa 
fazer sua convicção, diante dos fatos que estão sendo objeto de 
investigação.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por mais 30 (trinta) dias, a 
partir de 11/10/2011, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão Sindicante, constituída pela PORTARIA Nº 0773-
GS/SEFA de 05/09/2011, presidida pela servidora FRANCINETE 
CONCEIÇÃO DE SOUSA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identificação funcional nº. 5573653/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE 
ESTADO DA FAZENDA,
EM 04 / 10 /2011
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292034

PORTARIA: 0949
Objetivo: Participar da Reunião do GT15 SINTEGRA ICMS e 
Tecnologia da Informação.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
0585807001/ALLAN OLIVEIRA DE SOUZA (Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 3.5 diárias (Completa) / de 04/10/2011 a 
07/10/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292094

PORTARIA: 0951
Objetivo: Visitar as Instalações do Prédio da OEAT - SOURE e 
Verificação IN-LOCO para avaliar o Potencial de Arrecadação 
das Regiões.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure/Salvaterra/Sta Cruz do Arari/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0555283401/MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS (Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/10/2011 a 
21/10/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292212

PORTARIA N.º201104002974, DE 06/10/2011 - PROC 
N.º 2011730020027/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Weicer Nascimento – CPF: 281.090.402-25
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA MAXX/Pas/Automovel/9BGXH75P0AC138382

PORTARIA N.º201104002975, DE 06/10/2011 - PROC 
N.º 2011730019458/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Kenio Barbosa da Silva – CPF: 628.534.902-97
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA MAXX/Pas/Automovel/9BGXH75X0BC156767

PORTARIA N.º201104002976, DE 06/10/2011 - PROC 
N.º 2011730020057/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Edivaldo Salim Gazel Freire – CPF: 128.076.992-
00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE/Pas/Automovel/9BD15822554645906

PORTARIA N.º201104002977, DE 06/10/2011 - PROC 
N.º 2011730020069/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Aline do Espirito Santo Brito – CPF: 697.750.792-
68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX/Pas/
Automovel/9BD15822774892403

PORTARIA N.º201104002978, DE 06/10/2011 - PROC 
N.º 2011730019929/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Marcelo Cristo Nunes – CPF: 329.635.132-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350MA4301179

PORTARIA N.º201104002979, DE 06/10/2011 - PROC 
N.º 132011730003793/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Miguel Oliveira Baia – CPF: 131.288.172-00
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19X0CC148836

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292215

PORTARIA N.º201101000610 DE 06/10/2011 - 
PROC N.º 002011730019742/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Márcio Rui Pontes do Rosário – CPF: 
302.667.342-00
Marca: TOYOTA/COROLLA GLI FLEX AT FF  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201101000612 DE 06/10/2011 - PROC N.º 

002011730019813/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Debora Gemaque de Medeiros – CPF: 
333.835.702-82
Marca: TOYOTA/COROLLA GLI FLEX AT FF  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201101000611 DE 06/10/2011 - PROC N.º 

002011730020016/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Silvio Santos Lopes – CPF: 629.461.102-49
Marca: VW/VOLKSWAGEN SPACE CROSS 1.6 I-MOTION  Tipo: 
Pas/Automóvel

AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292297

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
EDITAL - CERAT REDENÇÃO- AINF

A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Redenção, no uso de suas atribuições:
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionada que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  ficando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo 
de 30 dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal 
Rondon Nº 855, Redenção-PA,ressaltando que o não 
atendimento  no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
Marilourdes Cavalheiro Cardoso Marly Soares Bezerra
Auditora Fiscal de Receitas Estaduais Auditora Fiscal de Receitas 
Estaduais
IF 5419029001 IF 5418089901
RAZÃO SOCIAL : PETROVALE COMERCIO DE COMBUSTIVEL 
LTDA 
Inscrição  Estadual : 15.228.177-0
A.I.N.F.  Nº : Nº 072011510000550-0/ 
072011510000551-8,07201151 0000552-
6, 072011510000553-4,072011510000554-2 
072011510000555-0.
ENDEREÇO : AV. ALCEU VERONEZE - ALTO PARANA 
CIDADE : Redenção -  PA
Nivaldo Farias Brederode
Coordenador – CERAT – Redenção

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
EDITAL - CERAT REDENÇÃO- AINF

A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Redenção, no uso de suas atribuições:
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionada que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  ficando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo 
de 30 dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal 
Rondon Nº 855, Redenção-PA,ressaltando que o não 
atendimento  no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
Marilourdes Cavalheiro Cardoso Marly Soares Bezerra
Auditora Fiscal de Receitas Estaduais Auditora Fiscal de Receitas 
Estaduais
IF 5419029001 IF 5418089901
RAZÃO SOCIAL :MAISPETRO COMERCIO DE COMBUSTÍVEL 
LTDA 
Inscrição  Estadual : 15.122.666-0
A.I.N.F.  Nº : Nº 072011510000543-7/ 
0 7 2 0 1 1 5 1 0 0 0 0 5 4 4 - 5 / 0 7 2 0 1 1 5 1 0 0 0 0 5 4 5 -
3/ 072011510000546-1, 072011510000547-0, 
072011510000548-8 E 072011510000549-6
ENDEREÇO : ROD PA 287 ZONA RURAL 
CIDADE :Conceição do Araguaia -  PA
Nivaldo Farias Brederode
Coordenador – CERAT – Redenção


